
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

Considerando a infringência do art. 16 da Lei nº 6.489, de 27 de 
setembro de 2002, regulamentada pelo Decreto nº 5.615, de 29 
de outubro de 2002;
Considerando que a empresa foi notifi cada para regularizar 
pendências junto à SEMA, SEFA e BANPARÁ; 
Considerando que empresa supriu parcialmente, em 24 de 
setembro de 2012, as exigências contidas na Notifi cação, porém 
apresentou Certidão de Regularidade de Natureza Tributária nº 
702012080108633-6, que já havia sido cassada, em 08 de abril 
de 2012, conforme confi rmação de autenticidade da certidão;
Considerando que a empresa apresenta Certidão Positiva de 
Natureza Tributária nº 702012080423258-9, emitida em 19 de 
dezembro de 2012; 
Considerando as recomendações da Câmara Técnica, conforme 
Parecer Técnico nº 055, de 04 de dezembro de 2012; e
Considerando as deliberações da 3ª reunião Ordinária da Comissão 
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará, realizada em 19 de dezembro de 2012,
RESOLVE: 
Art. 1º Suspender os benefícios fi scais da empresa JACOBPALM 
COMERCIAL LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes do 
ICMS sob o nº 15.165.713-0, concedidos por meio do Decreto 
nº 032, de 01 de março de 2007, conforme dispõe o art. 15, 
inciso II, alínea “a”, da Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002, 
regulamentada pelo Decreto nº 5.615, de 29 de outubro de 
2002.
Art. 2º Conceder prazo de 30 (trinta) dias para que a empresa 
apresente defesa, sob pena de aplicação do disposto no inciso II, 
alínea “b”, do art. 15 e do art. 17 da Lei nº 6.489/02.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. 
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará
SIDNEY ROSA
Secretário Especial de Desenvolvimento Econômico e Incentivo 
à Produção
DAVID ARAUJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482657

PORTARIA: 160/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO, 
ATENDENDO AOS OFÍCIOS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA 
FEDERAL, 02- AO AUXILIAR TÉCNICO DAR APOIO TÉCNICO 
A FISCALIZAÇÃO; 03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 27/01/2013
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 27/01/2013
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 27/01/2013
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 
27/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484832

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/02/2013
Valor: 19,406.16
Vigência: 06/02/2013 a 05/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
reajuste de 7,8119 % referente ao IGP-M, passando o valor 
mensal de R$ 1.500,00 para R$ 1.617,18.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Contratado: Maria Rosa Saldanha Rodrigues
Endereço: Av Central, Bairro: Centro, 15
CEP. 68722-000 - Magalhães Barata/PA
Telefone: 9137218342 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485462

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2013

Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EXCETO 
TRANSFORMADOR E POSTE DE CONCRETO, PARA INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA DE UMA SUBESTAÇÃO TRIFÁSICA DE 150KVA EM 
MEDIA TENSÃO PROVENIENTE DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA 
CONCESSIONÁRIA VISTO QUE A MESMA VISA ATENDER AO 
PRÉDIO LOCADO PELA SEMA – SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE, LOCALIZADO NA RUA DOS TAMOIOS 1592 BAIRRO 
DE BATISTA CAMPOS EM BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485526

PORTARIA: 218/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031811/OMILTON CORRÊA QUARESMA (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
07/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485536

PORTARIA: 217/2013
Objetivo: REPRESENTAR O ESTADO NA 1ª REUNIÃO DO NÚCLEO 
DE ARTICULAÇÃO FEDERATIVA PARA O CLIMA-NAF.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485616

PROCESSO SELETIVO – SEMA/NGPR
CONSULTORIA INDIVIDUAL 

CI 002/2013
EXTRATO DE TERMO DE REFERÊNCIA 

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, em atenção ao 
Plano de Licitações do Programa “Pará Rural”, executado pelo 
Governo do Estado do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 
7414-BR, assinado em novembro de 2007, junto ao Banco 
Mundial, torna público que encontra-se aberto até o dia 
22 de fevereiro de 2013, o processo seletivo, referente ao 
componente: B – Ordenamento Territorial, para CONTRATAÇÃO 
DE CONSULTORIA (PESSOA FÍSICA) PARA ELABORAÇÃO, 
DISCUSSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA MINUTA DO PROJETO 
DE LEI PARA A POLÍTICA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO 
COSTEIRO DO ESTADO DO PARÁ, INCLUINDO SUA 
DIRETRIZ DE REGULAMENTAÇÃO, descrito analiticamente 
no Termo de Referência nº 007/2012. Todo o processo seletivo 
seguirá o que determina as “Diretrizes de Seleção e Contratação 
de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial” publicada 
em maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A integra do 
“Termo de Referência” encontra-se disponível nos sites: www.
sema.pa.gov.br menur “Licitações” e www.compraspara.pa.gov.
br menu “Mural de Licitações”. Os curriculos poderão ser 
enviados/encaminhados até a data limite de 22/02/2013, 
pelo e-mail: gelic.sema@gmail.com, diretamente a Comissão 
Permanente de Licitações, licalizada no prédio sede da SEMA/PA, 
sito na Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Bairro do Marco – Belém/
PA, CEP: 66.093.677, Fone/Fax: (91) 3184-3333/31843376 
aos cuidados do Sr. Thiago Cordeiro Gaby. Os interessados 
deverão juntar aos seus currículos Atestado de Capacidade 
Técnica emitido por pessoa Física ou jurídica de Direito 
Público ou Privado, comprovando experiências em trabalhos 
semelhantes e anteriores, pertinentes e compatíveis com o 
objeto da contratação. Não poderão participar funcionários 

de orgão públicos municipais, estaduais ou federais 
conforme legislação em vigor.
Belém, 07 de fevereiro de 2013.
THIAGO CORDEIRO GABY
Presidente da CPL – SEMA/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485621

SQC 007/2013
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSOS DE CAPACITAÇÃO EM GEOTECNOLOGIAS COM ÊNFASE 
NA ELABORAÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, em atenção 
ao Plano de Licitações do Programa “Pará Rural”, executado pelo 
Governo do Estado do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 
7414-BR, assinado em novembro de 2007, junto ao Banco 
Mundial e pretende CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO EM 
GEOTECNOLOGIAS COM ÊNFASE NA ELABORAÇÃO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL, de acordo com a Seleção 
Baseada nas Qualifi cações do Consultor – SQC.
Neste sentido a SEMA convida as empresas/instituições consultoras 
interessadas para manifestarem seu interesse na prestação dos 
Serviços, as quais deverão prestar informações indicando que 
estão qualifi cadas para a execução do Serviço, apresentando 
Portfólio com a descrição de trabalhos similares, 
experiência em condições semelhantes, disponibilidade de 
conhecimento apropriado no seu quadro de pessoal, etc. 
A empresa ou instituição consultora será selecionada de 
acordo com os procedimentos estipulados nas Diretrizes 
do Banco Mundial: Seleção e Contratação de Consultores 
pelos Mutuários do Banco Mundial, de maio de 2004, 
revisadas em outubro de 2006.
As empresas interessadas poderão obter o Termo de Referência 
para o serviço, bem como informações adicionais e documentos 
pertinentes, no endereço abaixo, de segunda a sexta-feira, no 
período de 8:00 as 12:00h ou de 13:00as 17:00h (horário de 
Brasília), nos sites: www.sema.pa.gov.br menur “Licitações” e 
www.compraspara.pa.gov.br menu “Mural de Licitações”. Os 
Portifólios poderão ser enviados/encaminhados até a data 
limite de 22/02/2013, pelo e-mail: gelic.sema@gmail.com, 
ou diretamente a Comissão Permanente de Licitações, licalizada 
no prédio sede da SEMA/PA, sito na Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66.093.677, Fone/Fax: (91) 
3184-3333/31843376 aos cuidados do Sr. Thiago Cordeiro Gaby. 
Belém, 07 de fevereiro de 2013.
THIAGO CORDEIRO GABY
Presidente da CPL – SEMA/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485623

SQC 008/2013
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA 

ÁREA DE COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, em atenção 
ao Plano de Licitações do Programa “Pará Rural”, executado pelo 
Governo do Estado do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 
7414-BR, assinado em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial 
e pretende contratar CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS, de acordo com a 
Seleção Baseada nas Qualifi cações do Consultor – SQC.
Neste sentido a SEMA convida as empresas/instituições 
consultoras interessadas para manifestarem seu interesse na 
prestação dos Serviços, as quais deverão prestar informações 
indicando que estão qualifi cadas para a execução do Serviço, 
apresentando Portfólio com a descrição de trabalhos 
similares, experiência em condições semelhantes, 
disponibilidade de conhecimento apropriado no seu 
quadro de pessoal, etc. 
A empresa ou instituição consultora será selecionada de 
acordo com os procedimentos estipulados nas Diretrizes 
do Banco Mundial: Seleção e Contratação de Consultores 
pelos Mutuários do Banco Mundial, de maio de 2004, 
revisadas em outubro de 2006.
As empresas interessadas poderão obter o Termo de Referência 
para o serviço, bem como informações adicionais e documentos 
pertinentes, no endereço abaixo, de segunda a sexta-feira, no 
período de 8:00 as 12:00h ou de 13:00as 17:00h (horário de 
Brasília), nos sites: www.sema.pa.gov.br menur “Licitações” e 
www.compraspara.pa.gov.br menu “Mural de Licitações”. Os 
Portifólios poderão ser enviados/encaminhados até a data 
limite de 22/02/2013, pelo e-mail: gelic.sema@gmail.com, 
ou diretamente a Comissão Permanente de Licitações, licalizada 
no prédio sede da SEMA/PA, sito na Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66.093.677, Fone/Fax: (91) 
3184-3333/31843376 aos cuidados do Sr. Thiago Cordeiro Gaby. 
Belém, 07 de fevereiro de 2013.
THIAGO CORDEIRO GABY
Presidente da CPL – SEMA/PA


